REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE  2017.

Senhor Presidente,

Com base no Art. 50, §2º da Constituição, e no Art. 15, XIII, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência, seja encaminhado ao
Senhor Ministro da Casa Civil da Presidência da República, o seguinte Pedido de
Informações:
“Requeiro a totalidade das informações constantes, na atualidade, no Sistema
Nacional de Cadastro de Imóveis Rurais – SNCR, relativas às pessoas detentoras
dos imóveis, a qualquer título, se posse ou propriedade, a estrutura, dimensão e
uso dos imóveis cadastrados. Requeiro, ainda, que as informações sejam
prestadas através de planilhas eletrônicas no formato ‘excel’, por unidade
federada.

JUSTIFICAÇÃO

As informações pretendidas serão utilizadas para subsidiar as ações do Mandato
na formulação de propostas legislativas nos temas das políticas agrária e
fundiária. Alerto a Vossa Excelência que esta constitui a segunda tentativa de
obtenção das informações em apreço sendo a primeira frustrada em decorrência
da omissão de setores do governo em flagrante ofensa a esta Casa e à
Constituição Federal.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2017.

Deputado NILTO TATTO
PT/SP